(1) De modo, quo Dominus sententiis ac proverbiis usus est, conf. Broes: *Proeve van Aanmerkingen over de leerwijs van J. C.* p. 13 et 14.

(2) *Marc.* IV:31; *Luc.* XVII:6.

(3) *Marc.* X:25.

(4) *Matth.* XVIII:6 coll. *Marc.* IX:42.

En exempla linguae popularis! En specimina quam suaviter et acute doctrinam suam aliis proponeret! Nonne testimonium verae Ejus in dicendo popularitatis est, quod, Dominum imitantes, locutionibus proverbialibus hodie etiam utimur, veluti: ἀξιος ὁ ἐργάτης τῆς τροφῆς αὐτοῦ ἔστιν, (1) - μὴ δῶτε τὸ ἄγιον τοῖς κυνισταῖς, μηδὲ βάλλητε τοὺς μαργαρίτας ὑμῶν ἐμπρόσθεν τῶν χολίων, (2) - ἔκκλησιν δένδρου ἐκ τοῦ Ιδίου καρποῦ γινώσκεται. (3) Cff. porro: *Marc.* IV: 24; *Matth.* IX: 12; (4) *Luc.* XII: 34; *Matth.* VII: 3; *Luc.* XVI: 10<sup>a</sup>; *Matth.* XXIV: 28; *Joh.* IV: 37<sup>b</sup>; *Matth.* XII: 13, et in primis *Luc.* IV: 23.

Hanc autem dicendi rationem Jesus non solum sequutus est ad mentem suam exprimendam, sed praesertim ut populus haud magno cum labore et in perpetuum memoria teneret, quae ab Eo audivisset. Nobis quoque, praesertim vero minus cultis auditoribus, acute et scite dicta, sententiae, proverbia magnopere probantur. Quotidie enim nos docet experientia breviter et graviter dictum aliquod ob ipsam simplicitatem, veritatemque spectatam, magnam in nobis habere vim, quem in expositione fusae lataeque disputationis sae-

(1) *Matth.* X: 10.

(2) *Matth.* VII: 6.

(3) *Luc.* VI: 44a.

(4) Ad qnem locum conferendum est Doct. v. Oosterzee: *L. v. J. T.* II. P. I. p. 204; ubi verba notatu digna: „De sententieuse vorm van dit gezegde doet ons veronderstellen, dat het reeds toen een spreekwoord was. Zeker is het dat later geworden.”

pissime initium oblii sumus atque in fine orationis omnia nobis plane obscura sunt. - Lingua atque philosophia popularis, brevitas, perspicuitas et subtilitas primaria sunt Jesu orationum elementa, iisque efficiebatur ut populus ex Ejus ore penderet.

## III.

E dictis efficimus unumquemque facile persuasum sibi habiturum esse, Jesum praecepta sua dilucide et distincte proposuisse. De hac vero re nullum amplius dubium superesse poterit, si animadverterimus popularem Ejus orationum formam in adhibendis exemplis e communi vita suorum auditorum vel e natura petitis. - Non sunt mera verborum ornamenta, quum exempla ad sententiam suam explicandam affert, sed demonstrationes eorum quae posuit, argumentationes ad refutanda ea, quae oppugnat, illustrationes eorum quae tractavit, applicationes eorum, de quibus disputavit. Ex interna et externa hominum societate, singulorumque experientia, e rerum naturâ, quam maxima cura ac diligentia observabat, (1) sua petere exempla sole-

---

(1) Doct. Amadeus Wiessner Jesu naturae contemplationem his verbis circumscribit (*Geschichte der Christl. kirchl. Beredsamkeit*, p. 72 et 73.): „Hervorleuchtend in seinen Reden ist die Kenntniss der Natur, welche durch seine Reisen und sein häufiges Verweilen in ihrem Tempel befördert werden musste. Er war nicht nur flüchtiger Bemerker und Bewunderer ihrer Schönheiten, sondern beobachte mit forschendem

τίνα δὲ ὑμῶν τὸν πατέρα αἰτήσει ὁ γιὸς ἄρτου, μὴ λίθον ἐπιδώσει αὐτῷ; εἰ καὶ ἵχθυν, μὴ ἀντὶ ἵχθυός ὅφιν ἐπιδώσει αὐτῷ; ή καὶ ἔλαν αἰτήσῃ ὧδην, μὴ ἐπιδώσει αὐτῷ σκορπίον; (1) »tanta duritia a vero patre exspectari nequit, naturae repugnat.“ Jam intelligebant, cur Pater coelestis, benevolus quum sit, etiam sibi bona quaeque, quae precibus piiis et sanctis ab Eo flagitarent, donare velit. - A Phariseis interrogatus, quare cum publicanis et peccatoribus convivaretur, simplici et acuto modo respondet Servator, exemplo e vita quotidiana petito: οὐ χρεῖαν ἔχουσιν οἱ ἰσχύοντες ἱατροῦ, ἀλλ’ οἱ κακῶς ἔχοντες; (2) quibus verbis aperte indicat, se quidem omnium peccatorum commoda curare, sed eos primos cura sua indigere, qui maxime aberravissent, quemadmodum iis, qui gravissimis morbis laborant, praesertim auxilio medici opus est. - Pulchrum, naturale atque intellectu facile est etiam exemplum fici, quando jam ramus ejus tener fuerit et folia germinaverint (quod post fructus fit) γιγάνσκετε ὅτι ἐγγὺς τὸ θέρος. (3) Quodsi Judaei hoc discrimen facere poterant, poterant etiam e notis, quas Dominus iis de sua παρουσίᾳ dederat, efficere τοῦ νιοῦ τοῦ ἀνθρώπου adventum prope instare: »ita vos, quando omnia illa videritis, quae vos visuros esse dixi (sect. 15-29) intelligite me in eo esse ut veniam.“ - Verum quoque et venustum est adagi-

(1) *Luc.* XI:11, 12.(2) *Matth.* IX:12.(3) *Matth.* XXIV:32.

um, (1) petitum a pueris, quo populo Judaeorum, Phariseis et legum peritis stultitiam et pertinaciam ob oculos posuit, quia neque Johannis austeritate, neque Christi lenitate et vita humana atque trita eo redigi potuerint, ut vitam animumque ad rectam rationem revocarent, ut Jesum Messiam faterentur ejusque praecepta sequerentur. Quapropter eos comparat cum παιδαρίοις ἐν ἀγοραῖς παθημένοις, καὶ προσφωνοῦσι τοῖς ἑταῖροις αὐτῶν, καὶ λέγουσιν· Ηὔλησαμεν ὑμῖν, καὶ οὐκ ὠρχήσασθε· ἐθρηνήσαμεν ὑμῖν, καὶ οὐκ ἐκόψασθε. - Sed haec sufficient! Libenter sane plura etiam exempla, quae cum iis, quae attulimus, venustate, simplicitate, perspicuitate certant, imo ea fortasse superant, adscriberemus; sed brevitatis gratia ablegamus lectores, ad *Marc.* IX: 50; *Luc.* V: 34; VI: 39, 48; IX: 58; X: 3; XVII: 24; XXI: 29; *Joh.* X: 9-14; XI: 9, 10; XII: 24; XVI: 21; *Matth.* IX: 16, 17; XXIII: 27. Imo totum Jesu κήρυγμα iis tanquam intextum est. Quid anxie igitur quaerimus, unde popularitatem discere possimus! Legamus, perscrutemur, ediscamus Jesu orationes, et magnum nostrum Magistrum semper exemplo habeamus. Ab Illo discimus, quomodo formae sermonum nostrorum facilitatem, suavitatem, venustatem afferre possimus, ut eorum vestigia alte et firmiter impressa maneant; - ab Illo discimus, quomodo commode et apte uti possimus rebus, quas vitae quotidianaे usus et rerum natura nobis

(1) *Matth.* XI: 16, 17.

praebent; - ab Illo discimus, quomodo persuadendi vim cui resisti non potest verbis nostris addere possimus, animos auditorum attendere jubentes ad omnia, quibus circumdantur. - Unusquisque nostrorum auditorum sic etiam, non minus quam Judaeorum turba in Palaestina tempore Messiae, quotiescumque in vitae veritate sensibus adspicient ea, quae eorum animis depinximus, totum dictorum ambitum statim reminiscetur, neque solum affectus, qui tunc movebantur, maximam partem renovabit, sed etiam tacita meditatione ex auditis sententiis fructus percipiet, qui solum verum divinumque sigillum impriment labori pro coelorum regno suscepto.

## IV.

Antequam vero huic de populari Jesu orationum forma paragrapho finem imponamus, pars quaedam magni momenti nobis addenda est. Restat enim, ut dicamus, quomodo Dominus in populari doctrinae suae expositione parabolis usus sit.

Ubi de parabolis loquimur, intelligimus narrationes fictas longiores, elaboratas allegorias, quibus sublimis, auditori utilissima, veritas continetur. Nequaquam tamen Jesu narrationes atque parabolae confundendae sunt cum fabulis, quae dicuntur, et mythis, quasi ejusdem essent generis. Parabola enim medium tenet comparationem inter et fabulam; - amplior est comparatione, quod non arctis istis congruentiae finibus coeretur et dramaticè magis

se excolere potest; - angustior vero quam fabula, quod ei extra veritatis fines egredi non licet, sed contra talem imaginem continere debet, qualis nobis vel prorsus vel leviter immutata in rerum natura et vita communi saepius occurtere potest.

Supervacaneum omnino esse opinamur demonstrare Dominum in populari orationum suarum forma crebre et apte parabolis usum esse. Prius ex sequentibus satis superque patebit; apte vero eum id fecisse, post ea quae diximus extra omne dubium positum esse confidimus. (1)

Non omnia afferre possumus, quae in parabolis admirabilia et venusta sunt, neque id facere nobis licet, quoniam non est propositum, peculiarem de iis disputationem conscribere; pro viribus tantum indagare conabimur, quantum ad popularem Christi eloquentiam attulerint. Ne igitur nobis in vitium

---

(1) Egregie Cl. Borger, in *Leerr.* II. p. 98, ed. 6: „Zou het gebied van onze godsdienstige kennis verwijd en uitgezet worden, dan kon er in der daad geen beter toon getroffen worden, dan die er heerscht in de leerwijs door gelijkenissen. Op eene waardige wijze verzinnelijkt zij het hemelsche in het aardsche, het goddelijke in het menschelijke, en, afkeerig van afgetrokken en spitsvindige bespiegelingen, hecht zij de groote waarheden van den godsdienst aan de kundigheden van het gewone menschenverstand. Daarvoor zijt wij dank schuldig aan Hem, die sprak zoo als geen mensch heeft gesproken, waardig, dat alle wijsgeeren van alle tijden en natien zich vereenigen, om Hem eenen onverderfelijken lauwer te vlechten, en de kroon op het hoofd te zetten als den grootsten Leeraar van het menschelijk geslacht.”

vertatur, si breviter investigatur sumus, quo consilio et qua ratione Jesus ea docendi forma usus sit.

Non semper unum idemque fuit Christi propositum, quum parabolis usus est; - potissimum duplex erat. Modo enim inserviebant ad dicta Ejus illustranda et comprobanda, modo sententiam aliquam occultabant atque involvebant.

Quod ad prius genus attinet, experientia uniuscujusque testatur, quantum narrationes et similitudines apud pueros hominesque incultos valeant. Num igitur mirum est, Jesum in gratiam indoctorum incultorumque Judaeorum, in rebus externis versantium, coram quibus plurumque dicere solebat, figurata lingua saepissime usum esse, ut vehementius eorum animos commoveret, attentos teneret ac devinceret, suamque doctrinam illustraret et confirmaret? (1) Quid! quod auditori etiam magis exculta

(1) „Wanneer de Heer door gelijkenissen leerde, dan was dit op zich zelf niets vreemds. De vurige Oosterling, bij wie de verbeelding zoo frisch en de dichterlijke inkleding zijner denkbeelden zoo gebruikelijk is, bediende zich reeds vroeg van een' leervorm, die te gelijker tijd het nadenken opwekken en den smaak bevredigen kon. Profeten als Nathan, wijzen als Salomo, dichters als Jesaja hadden in dat kleed hunne orakeltaal uitgestort, en ook in de dagen des Heeren bedienden zich de Joodsche Meesters meermalen van dien uitlokenden trant. Slaan wij echter gade, wat, waarom en hoe Jezus in gelijkenissen leerde, wij verkrijgen stof om het woord: nooit heeft

et erudito acceptae et utiles esse debebant. Sed haec satis plana sunt, neque adeo ampliore disputatione indigent.

Non facile vero est intellectu, quare Dominus parabolis usus fuerit ad velata et obscura regni divini mysteria proponenda. Investigemus autem rationem atque explicemus, cur Jesus pro auditorum captu tam obscure sit locutus.

Responsum reperimus, ex ipsius ore profectum, et a Mattheao memoriae proditum *Evang.* XIII : 11 et 13: ὅτι ἡμῖν, Apostolus inquit, δέδοται γνῶναι τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, ἐκεῖνοις (1) δὲ (catervis) οὐ δέδοται. Διὰ τοῦτο ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λαλῶ, ὅτι βλέποντες οὐ βλέπουσι, καὶ ἀκούοντες οὐκ ἀκούουσιν, οὐδὲ συνιοῦσι, - quod nempe religionis sensum, ipsis a Deo inditum, extinguebant; et propter socordiam et contemptum Jesu disciplinae, non videbant neque audiebant, ut audire et videre debebant. (2) Quodsi igitur nonnulli Christum non intelligerent Ejusque verba subinde perverse explicarent illorum potius in-

---

een mensch alzoo gesproken! op hooger toon te herhalen", quae sunt verba doct. v. Oosterzee, *L. v. J. II. I.* p. 356 et 357.

(1) *Ἐξεῖνοι* a Marco (IV:11) vocantur *ἐξεῖνοι* οἱ ἔξω; intelliguntur Judaei reliqui, qui non erant sectatores Christi assidui; sed Ipsius tantum ad tempus auditores, et plerumque curiositate tantum ducti; qui non discendi cupiditate incepserunt Eum adibant.

(2) Praeclara hujus affati expositio invenitur apud Doct. v. Oosterzee, *L. v. J. p. T. II. P. I.* 358 sqq., qui eodem loco duplex consilium, quod Jesus habuit in dicendo per parabolas, clare exponit.

genii tarditati anim a Deo averso tribuendum videtur, quam consilioque, quo Dominus in loquendo parabolis uteretur; ita ut etiam hoc loco nostra facere possimus Borgeri verba: »non profecto ad obscurandum, sed ad illustrandam suam doctrinam Jesus his involueris usus est.»

Neque tamen prorsus immerito quis contenderit, Sospitatem hac forma veritatem etiam quodammodo involvere voluisse; quod haud exiguum nobis ansam praebebit summam Ejus sapientiam celebrandi. Saepe enim Ei sententiae pronunciandae erant, quae a vulgari opinione abhorrebat, ac nude propositae, multis nocuissent, quoniam inveteratis erroribus et praejudicatis eorum opinionibus adversabantur, atque ita odium, non emendationem peperissent. - Has vero sententias plane reticere neque poterat neque volebat Dominus; aequum enim erat, ut ii, qui, veri bonique studio ducti, bene et assidue Ejus disciplina uterentur, eaque jam quandam cognitionis copiam acquisivissent, - accuratiore notitia de natura ac fatis regni divini imbuerentur. Hanc ob causam tecte atque velo quasi involutas res divinas proponebat, ita ut iis auditoribus, qui secum reputarent, amplum meditationis praeberet campum, imo! eos ad reputandum incitabat adhortatione, qua vulgo arcanae Ejus et obscurae, parabolae terminabantur: εἰ τις ἔχει ὥτα ἀνούσιν, ἀκουέτω. (1) Quodsi reputamus hanc

---

(1) Ne nobis vitio vertatur, quod de primaria tantum causa, quare Jesus ita locutus sit, mentionem fecerimus. Inter causas

veritatis obvelationem certo tantum hominum generi accommodatam esse et se ad certos tantum temporis fines extendisse; (1) - omnibus praeterea idoneam amplioris explicationis obtinendae occasionem fuisse eorum, quae obscura relicita essent, non est, quod dubitemus, quin etiam hac in caussa Jesu sapientia celebranda sit.

Sospitator igitur parabolis usus est, ut èt obscurandae èt illustrandae ejus doctrinae inservirent. Hoc eos spectabat auditores, quorum mentis oculi veritati patebant; Illud eos, qui non nisi terrestria cogitabant. Ita Dominus coram socordibus, ab omni μετανοᾳ alienis Judaeis loquebatur lingua ipsis incognita, quum contra Ejus Apostoli omnesque, qui Eum revera quaerebant, hujus loquendi usus periti, Ejus doctrinam facile sequi poterant, qua in abditissima regni Dei mysteria introducebantur, aut ampliorem explicationem accipere. (2)

---

secundarias afferre etiam potueramus, eas praeterea inservire ad fidem Apostolorum confirmandam, - ne margaritae porcis objicerentur, - ne multorum causam ingavaret, - ut Judaeis stultitiam luculenter ob oculos poneret, - alia. Sed longior digressio ab hoc loco aliena erat.

(1) Cf. Joh. XVI:25 et 29.

(2) Quae porro praeter ea, quae jam dicta sunt, de consilio et pretio populari animadvertisca videntur, ea nos Doct. Amadeus Wiessner (l. l. p. 79) paucis verbis ita docet: „Nicht immer gelten sie eigentlich Religionslehren, sondern oft auch der Bekämpfung herrschender Laster und Thorheiten (Luc. XVIII: 9), oder allgemeiner Irrthümer. Bei vielen ist die Erklärung der Dunkelheiten gleich beigegeben (Matth. XII), in allen

Quod ad formam attinet, qua parabolae a se invicem sunt distinctae, nonnullae sunt potius metaphorae vel allegoricae descriptiones, v. c. regnum coelorum semini simile est, - simile est grano sinapis, - simile est fermento, - vel parabola triciti et zizaniorum. Nonnullae contra magis sunt narrationes morales fictae, quo pertinent parabolae divitis ac Lazari, ovis amissae, drachmae amissae, filii perdit, Samaritani misericordis, virginum prudentium ac fatuarum, dispensatoris injusti, Pharisei ac publicani, aliae. Omnes autem sibi propositum habebant vel ut regnum coeleste adumbraretur, vel ut aliqua virtus vitiumve clare ante oculos poneretur.

His tandem pauca addamus de earum pretio morali atque aesthetico, ut hanc docendi rationem magis etiam admireremur. Excellunt enim aptis, gravibus, acutis metaphoris, praesertim illae parabolae, quae ad Jesu aequalium mores pertinent. Phariseus, levis Judaeus, necessario oculos ad se ipsum convertere debebat, animumque cogitatio subire: de me fabula narrat! Potestne officium misericordiae et humanitatis apertius et paeclarius exponi, quam qua ratione Jesus id fecit in similitudine misericordis Samaritani? Potestne Dei erga

---

zeigt sich ein tiefer Blick, eine genaue Kenntniss des Menschen, feiner Geschmack und ein veredeltes Gefühl des Schönen, verbunden mit einer sorglichen Strenge, die weder zu viel noch zu wenig giebt. Bei der in ihnen herrschenden Verständlichkeit und Popularität ist alles Platte, Unedle und Gemeine dennoch vermieden."

peccantes amor majore vi, aptiore ad animos commovendos et percellendos modo praedicari, quam in parabola de perduto filio? Num incuria et animi levitas clarius notari potest et vox ad vigilantiam exhortans altius resonare, quam in misera virginum fatuorum conditione et beata prudentium conscientia, prouti hoc in Jesu parabola invenitur? At ea mittamus, periculum enim est, ne terminos, quos nobis posuimus longe transeamus, ubi propositum nobis erat, de earum pretio aesthetico et forma nonnulla tantum in medio proferre. Breviter igitur naturalem atque gravem colorem descriptionis, diligentiam atque pulchritudinem dictionis, veritatem atque subtilitatem dispositionis uno quasi intuitu contemplemur.

Quod ad postremum attinet, laudamus triplicem characteris descriptionem, obviam in parabola de perduto filio. (1) Pater familias, senex, pius, diligens, - filius major natu, placida, tristi fere indole, - minor natu ardens et audax, patris deliciae, mobilis, levis et amans libertatis. - Praeclare tres istae indoles per totam narrationem servantur et ad finem usque admirabili aequalitate elaborantur. Vel in minimis lineamentis secundum naturam et magna cum vi sunt depicti: amans et paternus animus senis, qui

---

(1) Cf. de hacce Parabola Cl. J. M. Schrantii multis nominibus praeclarae Orationes, Lugd. Bat. 1849; et de aesthetico parabolarum pretio: Krummacher: *Geist und Form der Evang. Geschichte*, p. 405, et Hartmann: *Leben Jesu* I. p. 204.

nihil vult audire, nihil sentire, nihil eloqui, nisi sumnum gaudium, quo ob reducem filium afficitur; - porro filius, errore abductus, qui experientia ad sanam mentem reductus, omnem falsum pudorem abjicit et ad patris pedes provolvitur, lacrimas fundens, poenitentiae plenus, veniam peccatorum orans; - et major tandem filius! Agnoscite morosum, sordidum, quum unum e servis vocat, invidus ubi rogat, quid iste cantus significet, - agnoscite eum e negligentia miseri fratris, ex iracundia ob epulas, quas pater prodigo isti juveni parabat, e manifesto contemptu, quo erga eum erat, e mordaci opprobrio bono seni objecto: erat homo invidiae plenus, sui amans, qui omnia ad calculos revocat. Eandem hancce indolem, quae in utroque erat fratre, haud semel in vita reperimus neque vel in minimis lineamentis natura se aliterostendit quam hic. Vere magnus noster Palminus affirmat, hanc parabolam et pulchritudine fictionis et descriptione morum, stilo, expositione exemplar esse eloquentiae, cuius frustra simile quæras, attamen non dubitamus, etiam aliis parem praestantiam naturalis et fortis colorum commixtionis tribuere. Monemus propterea tantum de divitis et Lazari parabola. Legite v. c. exordium: quanta simplicitas, quam egregia descriptio, ubi Jesus dicit: (1) ἀνθρωπος δέ τις ἦν πλούσιος, καὶ ἐνεδίδυσκετο πορφύραν καὶ βύσσον, εὐφραινόμενος καθ' ἡμέραν λαμπρῶς, - his opponit Christus πτωχὸν τινα ὄντα

---

(1) *Luc. XVI: 19sq.*

μετι Λάζαρος; ὃς ἐβέβλητο πρὸς τὸν πυλῶνα αὐτοῦ  
ἡλκωμένος. Ab altera parte luxuries, profusio, victus  
abundans, - ab altera vero summa indigentia, abjecta  
egestas, corporis dolores, miseria vitae, misericor-  
dia ipsa animalia movens. Ille moritur et legimus  
eum sepeliri; etiam alter diem obit supremum, sed  
nulla pompa funebris ei obtingit. At quanta fortunae  
commutatio, quando admiratione capti et penitus  
commoti tabulam aversam contemplamur. Pauper ab  
angelis in sinum Abrahami abducitur, dum dives ad  
infernum, inque flamma vehementissimis tormentis  
cruiciatus, misericordiam orat; - frustra! Pauper  
Abrahami familiaritate gaudet summaque Paradisi frui-  
tur beatitudine, dum dives plorat et lamentatur.

Haec satis sint, quod ad naturalitatem, colorum  
et descriptionis splendorem, veritatem, diligentiam,  
dictionis pulchritudinem attinet. Si vero quis putet  
nos tantum de rudioribus lineamentis Jesu parabo-  
larum egisse, libenter eum sequemur vel in minutis-  
simas particulas et subtilissimas variationes Ejus nar-  
rationum. Cogitemus modo de micis, quae de mensa  
divitis decidebant, - de canibus, qui uno cum Lazaro  
reliquis epularum vescebantur, ejusque ulcera lingeb-  
bant, - de aquae guttis, quas ab extremis Lazari digitis,  
ad ejus linguam refrigendam defluentes petebat. (1) - Re-  
putemus modo verba, quae dispensator secum loquens,  
culpae sibi conscientis et remedium quaerens medita-

(1) *Luc. XVI: 21 et 24.*

tur. (1) - Reputemus desperatam dementium virginum deliberationem, sponso adveniente, et prudens consilium a quinque sapientibus fatuis datum. (2) Reputemus brevem sed pulchre descriptam parabolam iniqui judicis et pauperis viduae. (3) - Quantam vero materiae copiam parabolae perditi filii, satoris et seminis, extremi judicij nobis praeverent! Quid multa? - Parabolae eloquentissimi nostri Servatoris etiam tanquam compositiones tam egregiae et perfectae sunt, ut libentissime earum laudes praedicaremus, si non metu retineremur, ne nostra laudatio inferior esset iis, quas multi ante nos jam instituerunt. Quicunque omnia pulchra, quae e parabolis peti possunt, in unum referre vellet, - is infinitum opus aggredieretur.

(1) *Luc. XVI:3.* Cff. in primis, quae de hac parabola animadvertis B. van Willems in opere quod inscribitur *Uilegk. Bijdragen*, Part. I p. 98-106. Inter alia: „Meesterlijk,” inquit, „is hier de tekening van den Rentmeester, die zich mit zijne ongelegenheid zocht te redden. Het afgebrokene zijner woorden doet's mans schuld dubbel gevoelen. Ook dit dient op het oog gehouden te worden. Hij zegt dit, maar bij zich zelven; zoo blijft de schuld bedekt, waar bekendheid hem nadeel kan berokkenen. Treffend is ook de tekening van de uitkomst, welke Hij ziet. Hij heeft iets gevonden, maar zegt niet wat; voor armoede is Hij bewaard. Dit is het, wat zijne geheele ziel vervult; zijne schuld ontveinst hij voor zich zelven niet, maar verklaart niet wat hij voorheeft; zelfs dat hij zich thands minder van zijn plan durft beloven, dan hem bij de uitkomst geworden is, pleit zeer voor de meesterlijke tekening des Heeren.”

(2) *Matth. XXV: 8, 9.*

(3) *Luc. XVIII: 1-8.*

quoniam singulis contemplationibus nova pulchra inveniret. Sed quidquid inveniet, ne unam quidem reperiet, quin sibi summam popularis atque gravissimae eloquentiae laudem merito vindicare possit. (1)

## § 3.

*Quatenus haec forma oratori sacro sit imitanda?*

Etiamsi quis partim tantum Theremini (2) verba „der Charakter des rhetorischen Vortrags ist höchste Popularität“ sua faciat, tamen magni esse momenti quaestionem, quatenus oratori sacro in dicendo forma popularis sit observanda, agnoscat necesse est. Sed majoris etiam ponderis quaestio est, si absolutum, ex ipsa Domini eloquentia petitum, responsum

(1) Praeter scriptores, a doct. v. Oosterzee citatos ubi de Parabolis agit, efl. etiam: Pfenninger, *über die Popularität im Predigen*, Tom. III, cuius pars extrema agit: *über die Parabelen Jesu und ihre Nachahmung im Predigen*; Herder, *Brieven over de beoefening der Godgelcerheid*; Hesz, *Leven van Jezus*; idem: *Leer, daden en lotgevallen van Jezus*, bl. 58; J. M. Sailer, *Pastoraltheologie*; in primis A. T. Unger, *de Parabolarum Jesu natura, interpretatione, usu scholae exegeticae, rhetoricae*, 8°. maj. 1828; *Dissertat. hermeneut. de Parabolis Christi*. Praes. G. Chr. Storr, *defens. a Fleischmanno, Brodtbekkero etc.* Ewaldus: *Jezus' menschenkennis*; Eyller, *homilien over de gelijkenissen van Christus*; Getterman, *over de Parabelen*; G. A. van Limburg Brouwer *de parabolis J. C. L. B.* 1825 alii.

(2) In libello: *Bereds. eine Tug.* p. 58.

dare volumus, idque oratori sacro saec. XIX<sup>i</sup> tanquam praeceptum commendare debemus. Conemur igitur, quantum vires nostrae valeant.

Quod in examinanda Jesu popularitate, in Ejus orationum forma conspicua, primum nos movit, hoc erat quod ipse verborum suorum erat interpres, si quando obscuriora esse viderentur; vel quod ea parva quadam immutatione iterabat, ubi se non recte intellectum esse videbat. - Quod ab oratore sacro quoque fieri potest, licet orationes suas prius domi elaboret atque scripto mandet; certe fundamentum ipsum, quo res nititur, haud negligendum est; ejus autem fundamenti haec est vis: ut quantum ejus fieri possit perspicuitatis ratio habeatur.

Jam enim in superioribus a Magistro nostro didicimus, oratori sacro, qui auditoribus suis satisfacere velit, materiam eligendam esse, quae ejus intellectum non supereret et unde argumenta peti possint, quae ansam dent ad res et sententias tractandas, illis utiles atque magni momenti. Porro ab oratore sacro petimus, ut ejus orationes se non solum puro et logico ordine commendent, sed etiam tali dispositione, quae auditorum intellectui accommodata sit. (1) Quae dispositio si facilis est et elegans magnum conductit ad orationis perspicuitatem augendam. Ne nimis, ne parum! Singulaque eo collocentur loco, ubi maximam habent vim ad praepa-

---

(1) Cf. Reinhard: *Iets over mijne Leerredenen en vorming tot Prediker*, p. 155; Fénelon, I. l. p. 187 et Schrantii annotatio ad h. l.

randum, illustrandum, confirmandum, adhortandum, (1) Enarratio ut sit distincta atque intellectu facilis curat; quo accuratius oratio evolvitur, eo magis ostendit se numeris omnibus sic esse absolutam, ut ex uno loco omnes ejus partes conspici possint, quae una conjunctae unitatis, proportionis atque convenientiae speciei respondent. Orator sacer distincte cogitet et recte judicet, tum etiam clare dicet, - nullae turpes deformitates, nullae inaequalitates, quantumvis pulcherrime exornatae, ei placebunt. Saepe, imo plerumque recta ad scopum pergere debet via, omnes vitans ambages. Quodsi has ingreditur, ne id faciat inanis delectationis causa, sed ut filius difficultates tollat. Suadendum propterea nobis videatur, ut statim argumentum, de quo dicturus est, indicet. Ex ea sententia primaria omnes, quas affert, causae, demonstrationes, argumenta, admonitiones orientur, - cum ea haec omnia ita copulari decet, ut quisque facile sentiat ad illam omnia referri. Hoc tamen non impedit, quominus orationem suam variet, in partes dividat, alio loco magis digressionibus indulget, alibi orationem arctius circumscribat; omnia vero fiant pro argumenti ratione. Omnes partes argumenti illius quasi enodatio sint; ramo-

---

(1) Cf. Horatius in *Ep. ad Pis.* vss. 42, 43 et 44. Idem Boilevius (*l'Art Poétique, Chant I.*):

„Il faut que chaque chose y soit mise en son lieu;  
Que le début, la fin, répondent au milieu;  
Que d'un art délicat les pièces assorties.  
N'y forment qu'un seul tout de diverses parties.”

rum instar procerae arboris, qui diversi omnino sunt magnitudine et amplitudine, sed omnes ex eadem stirpe nascuntur. (1) Tum demum excellet claro ac perspicuo ordine et distincta expositione, quemadmodum oratorem popularem decet.

Vidimus deinde, quam graviter Jesu breviter et acute dicta, sentensiosa proverbia et adagia, exempla et comparationes, e natura, e vita sociali et domestica petita, audientes moverent. - En igitur novum praeceptum Oratori sacro observandum! Pro certo enim haberi potest, homines, indolis atque ingenii ratione habita, non alios esse hodie, atque tempore quo Dominus doctrinam suam tradidit. Magnopere procul dubio haec dicendi forma orientalibus placuit, neque minus nobis arridet. Exempla, quibus Jesus usus est, acres aculeos in Pharisaei superbi vel pauperis Judaei animo relinquebant, sed saeculi etiam XIX<sup>i</sup> oratorem sacrum saepissime se auditoribus suis adaequare decet, si ex Evangelica denuntiatione uberes fructus exspectare velit.

Prudenter tamen et cum judicio hac in re versetur! Brevitate et perspicuitate plerumque et acute dictis opus est, quo is, qui minus eruditus est, audit a facilius memoria retineat, alterumque melius ab altero distinguat; caveat vero Orator sacer ne elocutio incerta et obscura sit et veritas retorqueatur. (2) - Sententiae

(1) Cf. Reinhard: *Iets over mijne Leerredenen en vorming tot Prediker* bl. 166 sqq.

(2) Conf. Tichler, *over Borger's kanselwelsprekendheid*, bl. 21-25.

et proverbia magnae interdum utilitatis esse possunt, sed parce omnino iis utendum est, et maxime cavendum, ne contra elegantiae praecepta peccetur. Hac in re maxime Christi vestigia presse sequi oportet.

Tandem exempla et comparationes, ipsius Christi exemplo ductus, Orator sacer petat ex orbe, in quo socii ipsius coetus vivunt et versantur, ex iis, quae circum se videre solent et sentire, ex iis, quae experti sunt vel etiam nunc experiuntur. Si forte res graviores apud eos ipsis vel in eorum vicinitate acciderint, eas adhibeat, ad gravem veritatem docendam vel ad noxiū errorem oppugnandum.

Quid verō dicemus de praeflaris illis et sententiosis Servatoris nostri parabolis? Quid de allegoricis narrationibus? Quarum profecto utilitas non minus valet in patria nostra, quam in Orientis regionibus. Homini quasi inditum est; quisquis est vel ubicunque versatur, imo ei necessarium est omnia, quae mente tantum comprehendi possunt, sub corporea imagine ad oculos referre. Quis enim non observavit, sive in se ipso, seu in aliis, quantae utilitatis apta similitudo esse possit? Ea non tantum praejudicatas opiniones facilime evellit et veritatem luce clarissim ostendit, sed ubi praecepta, exhortationes, admonitiones, consolationes alia forma proponuntur, saepissime tantum audiuntur, ut mox ex animo excidant. Hanc ob causam eloquentiae sacrae sanctum officium est, ut ne sententiis abstractis doceat, moneat, consoletur, sed ut eas veste amiciat, quae maxime apta sit ad phantasiam excitandam ipsaque dicta firmius in animo

imprimenda. Christi enim exemplum documento est, comparationes, exempla, parabolas formas esse spectatae virtutis atque verae popularitatis.

Hoc loco in singulis partibus indicare non possumus, quatenus in adhibendis parabolis Jesum imitari licet. (1) Ejusmodi elaboratis narrationibus, quales in Domini orationibus exstant, non semper locus est. Res qaae cum Jesu denuntiatione junctae erant, plane diversae sunt ab iis, quae nos circumdant. Raro sermonem habebat elaboratum, quod hodie a quodam oratore Evangelico postulatur. Interim haec illave veritas illustrari potest ac debet lingua figurata, et quod gravius est, saepe uti possumus metaphoris et imaginibus, quales e. g. *Joh.* IX: 4, Sospitatoris

---

(1) Quaestionem nobis posuimus, num Servatoris nostri exemplo etiam Evangelii nuncio liceret, veritatem vel parabolis, vel lingua figurata, vel allegoricis narrationibus involvere. Quae quaestio partim neganda, partim affirmanda videtur. Summo enim jure secundum nostram opinionem a prudenti verbi divini ministro peti et exspectari potest, ut clare suam mentem exponat, nisi revera *προστάσις* majoris momenti ei concedunt vel potius jubent hac ratione veritatem involvere; in sublimi v. c. vel poëtico stilo, ubi verbis propriis utens minus recte intelligeretur, vel quando debiles spiritu planiorem expositionem moleste ferre possent, - quando ridendi cupiditas, vel odium vel inimicitia eo moverentur, - quando magis accurata explicatio lapsu temporis melius intelligeretur vel probaretur. Sed nequaquam ei est concedendum, ut sine urgente necessitate, alio modo sententiam suam exprimat, atque intelligi voluit, et ut data opera atque ex arbitrio aliquid obscurum reddat mira et aenigmatica forma proponendo. Neque Christus ejusmodi quid fecit.

dicta distinguunt, quibus comparat vitam, qua est brevitate, cum uno die, mortem cum nocte adveniente et opprimente, dicens: ἐμὲ δεῖ ἐργάζεσθαι τὰ ἔργα τοῦ πέμψαντος με, ἵνας ἡμέρα ἔστιν ἐργεται νὺξ, ὅτε οὐδεὶς δύναται ἐργάζεσθαι. - Sed de ejusmodi figuratis translatisque verbis et sententiis infra paulo agemus.

Jesu eloquentiae notam atque ingenium populatatem supra diximus. Quapropter hocce caput terminare nolumus, antequam nonulla de vi et momento boni atque elegantis stili attulerimus, idque potissimum ad stilum popularem retulerimus.

In superioribus indicare conati sumus, arctum et indissolubile vinculum esse debere inter cogitationum seriem eorumque cōnexum et elocutionem; - absolutam convenientiam esse oportere inter argumenti, quod sibi orator elegerit, dispositionem, inter rationem, qua id considerat, inter consilium quo id proponit et modum, quo id tractat atque exornat. Quodsi haec nostra dicta firmis nituntur argumentis, atque Cicero vere dixerit, eum demum esse eloquentem, qui è humilia subtiliter, è magna graviter, è mediocria temperate possit dicere, - quodsi pater ecclesiae Augustinus jure praeceperit, Evangelii nuncio utendum esse stilo humili, ubi doceat, temperato ubi laudet vel vituperet, grandi, ubi ad colendam aliquam virtutem ejusmodi homines excitare velit, qui ab ea alieni sint, eique omnes eloquentiae vires adhibendas esse ad animos repugnantium Evangelio sub-

jiciendos, - merito stilum unam e primariis eloquentiae sacrae virtutibus esse dicimus. (1)